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(2차추경예산)
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줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 252,845,000

제1조 2021학년도 줄포중학교회계 세입 . 세출 예산총액은 세입 . 세출 각각 252,845,000원으로 하며 세입 . 

세출의 명세는 " 세입 . 세출예산서" 와 같다.

제2조 2021년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2021년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 252,845 217,672 35,173 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,098 2.4

학생복지/교육격차 해소 3,287 33,861 13.3

기본적 교육활동 8,100 57,371 22.6

선택적 교육활동 1,680 14,900 5.8

교육활동 지원 5,457 18,713 7.4

학교 일반운영 16,649 121,902 48.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,027 228,609 90.4

이전수입 기타이전수입 1,346 1,346 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 12,980 5.1

자체수입 행정활동수입 800 1,250 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,660 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 229,955 195,582 34,373

1.지방교육자치단체이전수입 228,609 195,582 33,027

1.교육비특별회계전입금수입 228,609 195,582 33,027

1.교육비특별회계전입금 228,609 195,582 33,027

1.학교운영비전입금 169,380 151,301 18,079 학교기본운영비 : 18,079,000원 * 1교 = 18,079,000

2.목적사업비전입금 52,573 39,305 13,268
(성립전_2추)2021년 3~12월 교육공무직원(시설

관리원) 운영비 : 7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)2021년 3~12월 교육공무직원(시설

관리원) 운영비 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)2021학년도 1학기 순회교사 여비 

및 순회수당 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)2021년 여학생 위생용품 지원금 :

 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)2021년 학교스포츠클럽활동비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2021년 진로체험버스 지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.방과후학교활동비지원금 6,200 4,520 1,680
(성립전_2추)2021학년도 방과후학교 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 456 456 0

2.기타이전수입 1,346 0 1,346

1.학교회계간이전수입 1,346 0 1,346

1.다른학교회계전입금 1,346 0 1,346

1.다른학교회계전입금 1,346 0 1,346 학생급식비(줄포초) : 4,369원*22명*14일 = 1,346,000

2.자체수입 14,230 13,430 800

1.학부모부담수입 12,980 12,980 0

1.수익자부담수입 12,980 12,980 0

1.급식비 12,980 12,980 0

1.급식비 12,408 12,408 0

2.우유급식비 572 572 0

2.행정활동수입 1,250 450 800

1.기타행정활동수입 1,250 450 800

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 850 50 800
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 850 50 800 수도광열비 : 800,000원*1식= 800,000

3.기타수입 8,660 8,660 0

1.전년도이월금 8,660 8,660 0

1.순세계잉여금 8,660 8,660 0

1.순세계잉여금 8,660 8,660 0

1.순세계잉여금 8,660 8,660 0

세입합계 252,845 217,672 35,173
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,098 6,098 0

1.기타 교직원보수 4,338 4,338 0

1.교직원대체인건비 4,338 4,338 0

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 160 160 0

1.교직원특근매식 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,861 30,574 3,287

1.급식 관리 20,025 17,548 2,477

1.학교급식운영 20,025 17,548 2,477

1.우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0

2.급식운영비 4,337 1,860 2,477

1.일반수용비 1,311 300 1,011 급식용 칸막이 : 36,100원*28개 = 1,011,000

2.급식용식재료비 2,506 1,560 946 자체급식비 : -400,000원*1회 = -400,000

자체급식비(줄포초전입금) : 4,369원*22명

*14일 =
1,346,000

3.비품구입비 520 0 520 보존식 냉동고 : 520,000원*1대 = 520,000

3.비조리교급식비 15,116 15,116 0

1.전출금 15,116 15,116 0

2.보건관리 10,136 9,426 710

1.학생및교직원보건안전관리 5,088 4,538 550
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0

3.보건실운영 3,045 2,795 250

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학생복지비 750 500 250
(성립전_2추)위생용품 지원 : 25,000원*10

명 =
250,000

4.비품구입비 1,375 1,375 0

4.감염병대비 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,100 800 300 방역소독 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,048 4,888 160

1.먹는물관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.공기질측정 1,380 1,220 160

1.일반수용비 1,380 1,220 160 공기질측정검사수수료 : 160,000원*1회 = 160,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 3,700 3,600 100

1.학생복지운영 3,700 3,600 100

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학생교과서구입 2,600 2,500 100

1.학생복지비 2,600 2,500 100 교과서구입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기본적 교육활동 57,371 49,271 8,100

1.교과 활동 38,045 31,345 6,700

1.교과활동지원 11,900 7,400 4,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보충과정운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.맞춤형학습지원(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.순회교사운영(목적) 4,500 0 4,500

1.여비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)순회교사여비 : 3,600,000원

*1회 =
3,600,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*3명 =
900,000

2.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 0 200 창의력대회 상품비 : 10,000원*20개 = 200,000

2.학습준비물 400 600 -200 학습준비물 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.과학 교과활동 4,330 3,930 400

1.기술가정교과운영 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.과학교과운영 2,810 2,810 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 510 510 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.과학실현대화사업 400 0 400

1.시설비 200 0 200 리모델링 사업비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.비품구입비 200 0 200 기자재 구입 : 200,000원*1개 = 200,000

4.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 1,100 1,100 0

2.교내스포츠대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.예술 교과활동 3,200 1,400 1,800

1.음악교과활동 2,300 500 1,800

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 300 300 0

3.비품구입비 1,800 0 1,800 프로젝터 구입 : 1,800,000원*1대 = 1,800,000

2.미술교과활동 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 800 800 0

6.외국어 교과활동 8,315 8,315 0

1.교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.학습준비물지원 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

3.원어민화상영어 7,500 7,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 6,540 6,540 0

7.선택 교과활동 4,500 4,500 0

1.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생태체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.특수교육교과활동 2,300 2,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.개별화교육협의회비 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 12,186 10,786 1,400

1.자율활동 3,260 3,260 0

1.학생회활동지원 252 252 0

1.학생복지비 252 252 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.학생자치활동(한마음대회) 1,608 1,608 0

1.학생복지비 1,608 1,608 0

5.백일장대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.현장체험학습활동 2,726 2,326 400

1.현장학습 2,726 2,326 400

1.교육운영비 2,726 2,326 400 교통비(통행료,주차비) : 50,000원*8회 = 400,000

3.동아리활동 4,700 4,200 500

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)당구대 천갈이 : 350,000원*1

회 =
350,000

(성립전_2추)탁구공 구입 : 50,000원*1회 

=
50,000

진병국 2021년 09월 28일 14시 15분 13초 10 전라북도교육청 줄포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)셔틀콕 구입 : 100,000원*1회

 =
100,000

3.학생동아리(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,500 1,000 500

1.진로체험활동 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,400 900 500
(성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 7,140 7,140 0

1.자유학기(년)제활동 7,140 7,140 0

1.진로탐색활동 5,580 5,380 200

1.교육운영비 5,580 5,380 200 상품비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.주제선택활동 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 체험활동비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

5.교사회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 14,900 13,220 1,680

1.방과후학교 운영 10,700 9,020 1,680

1.방과후학교운영 10,700 9,020 1,680

1.방과후학교운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,532 1,532 0

2.교육운영비 468 468 0

2.방과후학교운영(목적) 8,700 7,020 1,680

1.운영수당 7,320 6,540 780
(성립전_2추)교과 방과후학교 강사료 : 

30,000원*26시간 =
780,000

2.교육운영비 1,380 480 900
(성립전_2추)학습 교재 교구 구입 : 

192,000원*4회=
768,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*22명*2회= 132,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 18,713 13,256 5,457

1.교무업무 운영 5,370 5,570 -200

1.교무학사운영 5,370 5,570 -200

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.학교자치(교육과정설명회) 600 800 -200

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 280 480 -200 식사비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.학교자치(교직원워크숍) 1,500 1,500 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 750 750 0

7.학교자치(교무회의) 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 1,786 1,786 0

1.학생생활상담지도 386 386 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0

2.마음건강진단 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[국고]학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력예방활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.흡연예방금연실천학교운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,440 4,100 1,340

1.방송실운영 440 200 240

1.방송실운영 440 200 240

1.교육운영비 440 200 240 방송장비수리 : 240,000원*1회 = 240,000

2.정보화실운영 5,000 3,900 1,100

1.학교정보화지원 5,000 3,900 1,100

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,600 3,500 -900 교육용,실습용 토너외 : -900,000원*1회 = -900,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 업무용 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

4.교육여건 개선 6,117 1,800 4,317

1.교육환경개선 6,117 1,800 4,317

1.교실환경개선 6,117 1,800 4,317

1.일반수용비 624 0 624 복도 게시판용 자석 : 50,000원*9개 = 450,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 리모컨 : 8,700원*20개 = 174,000

2.비품구입비 5,493 1,800 3,693 법랑화이트보드 : 160,000원*3실 = 480,000

복도 게시판 : 357,000원*9개 = 3,213,000

6.학교 일반운영 121,902 105,253 16,649

1.학교기관 운영 47,456 43,088 4,368

1.부서기본운영 21,342 21,692 -350

1.교장실운영 4,690 3,980 710

1.일반업무추진비 1,180 980 200 교직원경조사비 : -50,000원*2회 = -100,000

교직원간담회 : 150,000원*2회 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 510 0 510 다기능복사기 : 510,000원*1대 = 510,000

2.행정실운영 13,922 15,082 -1,160

1.일반수용비 4,962 5,462 -500 복사용지구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,920 7,920 -1,000 관외여비 : -500,000원*1회 = -500,000

관내여비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.일반업무추진비 740 400 340 접대용다과 : 85,000원*4회 = 340,000

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.직원회운영 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 직원연수 및 간담회 : 100,000원*1회 = 100,000

2.행정지원인력운용 26,114 21,396 4,718

1.시설관리원인건비 26,114 21,396 4,718

1.무기계약직원인건비 23,392 18,674 4,718 시설관리원인건비 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 50,000원

*1회 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,468,000원*1회 =
7,468,000
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초과근무수당 : 120,000원*5월 = 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,772 1,772 0

2.시설 장비 유지 72,846 60,125 12,721

1.학교시설장비유지 72,846 60,125 12,721

1.공공요금및제세공과금 22,536 20,336 2,200

1.전기요금 14,900 12,600 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.상하수도료 2,212 1,812 400 상하수도요금 : 400,000원*1회 = 400,000

3.기타공공요금 5,424 5,924 -500 전화요금 : -500,000원*1회 = -500,000

2.시설관리용역 17,967 19,509 -1,542

1.일반수용비 17,967 19,509 -1,542 냉난방기 청소 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

비데 청소 : -264,000원*1회 = -264,000

전기안전정기검사수수료 : 521,700원*1회 

=
522,000

3.시설일반관리 27,207 15,144 12,063

1.기간제직원인건비 1,100 2,000 -900 일용직근로자인건비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.일반수용비 24,814 13,144 11,670 시설소모품구입비 : 2,869,300원*1회 = 2,870,000

소규모수선비 : 6,700,000원*1회 = 6,700,000

폐기물처리비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

제설장비 임차료 : 300,000원*2회 = 600,000

3.비품구입비 1,293 0 1,293 예초기 등 : 646,500원*2대 = 1,293,000

4.화장실관리 1,872 1,872 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,672 1,672 0

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,600 2,040 -440

1.학교운영위원회운영 520 520 0
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1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,080 1,280 -200

1.학부모교육 1,080 1,280 -200

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 80 80 0

4.일반업무추진비 100 300 -200 식비 및 간식비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.관계기관협력 0 240 -240

1.학교운영협의회 0 240 -240

1.일반업무추진비 0 240 -240 학교운영협의 간담회 : -240,000원*1회 = -240,000

세출합계 252,845 217,672 35,173
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